Дело (№)

УИД 27RS0(№)-25

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Комсомольск-на-Амуре 23 июля 2024 года

Центральный районный суд г. Комсомольска-на-Амуре (адрес) в составе: председательствующего судьи Платоновой К.В.,

при секретаре судебного заседания Дзабраевой Н.А., 

с участием государственных обвинителей Крамара А.П., Мартыновой Е.Ю.,

защитника - адвоката Мануиловой Н.Г.,

подсудимой ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1 (дата) года рождения, уроженки (адрес), гражданки РФ, зарегистрированной и проживающей по адресу: (адрес), образования не имеющей, не замужней, имеющей несовершеннолетнего ребенка ФИО2 (дата) года рождения, не работающей, не военнообязанной, судимой:

- (дата) Свободненским городским судом (адрес) по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 3 года с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Освобождена по отбытию наказания (дата).

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 228.1 ч. 3 п. «а», 228.1 ч.3 п. «а», 228.1 ч.3 п.п. «а,б», 30 ч. 3, 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 действуя умышленно, дважды совершила незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, совершила незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере и покушение, на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, когда при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Преступления совершены в г. Комсомольске-на-Амуре (адрес) при следующих обстоятельствах. 

1.ФИО1 в период с 00 часов 01 минуты (дата) до 19 часов 10 минут (дата), действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе группы лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с иным лицом, совершила незаконный сбыт наркотического средства - смеси, содержащей наркотическое средство – героин (диацетилморфин), массой 0,30 грамм, при следующих обстоятельствах.

В период с 00 часов 01 минуты (дата) до 23 часов 59 минут (дата) иное лицо, желая улучшить своё материальное положение, достоверно зная, что незаконный сбыт наркотических средств, а именно наркотического средства – героин (диацетилморфин), является высокодоходным видом противоправной деятельности, руководствуясь корыстными побуждениями, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения и желая их наступления, то есть, действуя с прямым умыслом, с целью совершения многократных незаконных сбытов наркотического средства – героин (диацетилморфин), широкому кругу лиц, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), создал аккаунт @Fartyvsemvsegda и ник «ФАРТОВЫЙ» - в мессенджере мгновенного обмена сообщениями «Telegram», после чего, при помощи данного аккаунта иное лицо создал закрытый канал (виртуальный магазин) по продаже наркотического средства – героин (диацетилморфин) в мессенджере мгновенного обмена сообщениями «Telegram» под названием «ФОРТОВЫЙ», установив «аватар» (фото) канала, запоминающийся логотип и установил себя в роли основного «оператора» и «закладчика» указанного канала, при помощи которого, впоследствии, намеревался самостоятельно осуществлять на территории г. Комсомольска-на-Амуре (адрес) незаконный сбыт наркотического средства – героин (диацетилморфин), посредством системы тайников, информирования подписчиков об изменении цен на наркотики, а также подбор «покупателей» наркотических средств на территории г. Комсомольска-на-Амуре (адрес), путем добавления их, по индивидуальной заявке покупателей, в список подписчиков канала «ФОРТОВЫЙ» в мессенджере мгновенного обмена сообщениями «Telegram».

Продолжая свои преступные действия, иное лицо, руководствуясь корыстными побуждениями, с целью систематического обеспечения преступным путем высокого уровня материального дохода, осознавая, что эффективность преступной деятельности по незаконному сбыту наркотического средства - героин (диацетилморфин) возрастет, при увеличении численности соучастников преступной группы, в период с 00 часов 01 минуты (дата) до 10 часов 20 минут (дата), находясь по месту своего жительства - в (адрес) корпус 3 по (адрес) в г. Комсомольске-на-Амуре (адрес), предложил своей сожительнице ФИО1 войти в преступную группу с ним и выполнять совместно с ним преступную роль «закладчика», созданного им виртуального магазина «ФОРТОВЫЙ».

ФИО1, желая улучшить своё материальное положение, достоверно зная, что незаконный сбыт наркотических средств, а именно наркотического средства – героин (диацетилморфин), является высокодоходным видом противоправной деятельности, руководствуясь корыстными побуждениями, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения и желая их наступления, то есть, действуя с прямым умыслом, согласилась на предложение иного лица по осуществлению совместной противоправной деятельности по незаконному сбыту наркотического средства - героин (диацетилморфин), в составе группы лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с иным лицом. 

При этом иное лицо и ФИО1 распределили между собой роли, согласно которым иное лицо, пользующийся в сети «Интернет» именем @Fartyvsemvsegda и ником «ФАРТОВЫЙ», выполняя взятую на себя роль «оператора» и «закладчика» виртуального магазина «ФОРТОВЫЙ» по продаже наркотического средства - героин (диацетилморфин), действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе группы лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с ФИО1, должен был приобретать крупные партии наркотического средства – героин (диацетилморфин), и, совместно и согласованно с ФИО1 фасовать указанное наркотическое средство на более мелкие дозы. Затем иное лицо пользующийся в сети «Интернет» именем @Fartyvsemvsegda и ником «ФАРТОВЫЙ», действуя умышленно, незаконно, группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с ФИО1, должен был оборудовать тайники с наркотическим средством – героин (диацетилморфин), предназначенные для кратковременного хранения наркотического средства в условиях, исключающих его случайное обнаружение, в подъездах жилых домов на территории (адрес) г.Комсомольска-на-Амуре (адрес), после чего, вышеуказанные оборудованные тайники иным лицом, пользующийся в сети «Интернет» именем @Fartyvsemvsegda и ником «ФАРТОВЫЙ», в продолжение своих преступных действий, должен был фотографировать, ожидая спроса на приобретение наркотиков со стороны лиц, являющихся его потребителями, которые посредством текстового сообщения в индивидуальном чате мессенджера мгновенного обмена сообщениями «Telegram», обращались к нему как к «оператору» виртуального магазина «ФОРТОВЫЙ», и сообщали какое количество наркотика им необходимо. 

Далее, иное лицо пользующийся в сети «Интернет» именем @Fartyvsemvsegda и ником «ФАРТОВЫЙ», посредством текстового сообщения должен был сообщать «покупателям» наркотиков, номер банковской карты, зарегистрированной на ФИО1, на которую необходимо перевести денежные средства за оплату наркотика, «покупатели» наркотиков переводили на указанный иным лицом, пользующимся в сети «Интернет» именем @Fartyvsemvsegda и ником «ФАРТОВЫЙ», номер банковской карты, зарегистрированной на ФИО1, указанную им сумму денежных средств, далее, после поступления денежных средств на банковский счет, иное лицо сообщал «покупателям» адреса с местом нахождения «закладок» с наркотическим средством – героин (диацетилморфин) на территории (адрес) г. Комсомольска-на-Амуре (адрес).

ФИО1, выполняя взятую на себя совместную с иным лицом преступную роль «закладчика», находясь с иным лицом в месте оборудования им тайников с наркотическим средством – героин (диацетилморфин), с целью последующего незаконного сбыта, должна была наблюдать за окружающей обстановкой, с целью обнаружения возможного появления третьих лиц, способных пресечь их совместную преступную деятельность, обеспечивая тем самым тайность их совместных преступных действий, а также самостоятельно размещать тайники с наркотическим средством для последующего бесконтактного сбыта покупателям из числа подписчиков закрытого канала виртуального магазина «ФОРТОВЫЙ» в мессенджере мгновенного обмена сообщениями «Telegram».

Неоднократно повторяя схему совершения преступлений, ФИО1, умышленно, из корыстных побуждений, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с иным лицом, пользующимся в сети «Интернет» именем @Fartyvsemvsegda и ником «ФАРТОВЫЙ», в соответствии с заранее распределенными ролями, в период с 00 часов 01 минуты (дата) до 11 часов 30 минут (дата), осуществляли преступную деятельность по незаконному сбыту наркотического средства – героин (диацетилморфин), до момента пресечения их преступной деятельности сотрудниками правоохранительных органов.

Так, иное лицо пользующийся в сети «Интернет» именем @Fartyvsemvsegda и ником «ФАРТОВЫЙ», в составе группы лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с ФИО1, умышленно, из корыстных побуждений, выполняя свою преступную роль, в период с 00 часов 01 минуты (дата) до 10 часов 20 минут (дата), умышленно, незаконно, с целью последующего незаконного сбыта, неустановленным в ходе предварительного следствия способом, в неустановленном в ходе предварительного следствия месте, приобрел наркотическое средство – смесь, содержащую наркотическое средство - героин (диацетилморфин), массой не менее 0,30 грамм, которую храня при себе, перенес от места незаконного приобретения в (адрес) корпус 3 по (адрес) в г. Комсомольске-на-Амуре (адрес), где в указанный период времени, расфасовав и поместив его не менее, чем в один полимерный пакет с застежкой «zip-lock», перемотанный изоляционной лентой черного цвета, продолжил его хранить с целью дальнейшего незаконного сбыта, ожидая спроса на его приобретение со стороны лиц, являющихся его потребителями, из числа подписчиков закрытого канала виртуального магазина «ФОРТОВЫЙ» в мессенджере мгновенного обмена сообщениями «Telegram».

Продолжая свои преступные действия, направленные на совершение неоднократных незаконных сбытов наркотических средств на территории г.Комсомольска-на-Амуре (адрес), в период с 15 часов 00 минут до 15 часов 04 минут (дата), иное лицо действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с ФИО1, реализуя единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства - героин (диацетилморфин), выполняя взятую на себя роль «закладчика», ожидая спроса на приобретение наркотиков со стороны лиц, являющихся его потребителями, находясь у подъезда (№) (адрес) корпус 2 по (адрес) в г. Комсомольске-на-Амуре (адрес), подыскал место для оборудования тайника с наркотическим средством, подходящее для непродолжительного хранения в условиях, допускающих «условно» свободный доступ к сокрытому свертку с наркотическим средством, но исключающим его случайное обнаружение неосведомленными лицами. 

В указанный период времени, иное лицо, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с ФИО1, выполняя свое ролевое участие, находясь у подъезда (№) (адрес) корпус 2 по (адрес) в г. Комсомольске-на-Амуре (адрес), оборудовал тайник с наркотическим средством, которое согласно заключению эксперта (№) Ф/Х от (дата), является наркотическим средством – смесью, содержащей наркотическое средство - героин (диацетилморфин), массой 0,30 грамм, расфасованным в один полимерный пакет с застежкой «zip-lock», перемотанный изоляционной лентой черного цвета, поместив его на магните в металлическую обшивку указанного подъезда, после чего сфотографировал место тайника посредством принадлежащего ему мобильного устройства.

При этом ФИО1 в указанный период времени, находясь у подъезда (№) (адрес) корпус 2 по (адрес) в г. Комсомольске-на-Амуре (адрес), реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, выполняя взятую на себя роль «закладчика», действуя группой лиц по предварительному сговору совместно и согласованно с иным лицом, с целью последующего «бесконтактного» незаконного сбыта, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», наблюдала за окружающей обстановкой, с целью обнаружения возможного появления третьих лиц, способных пресечь их совместную преступную деятельность, обеспечивая тем самым тайность их совместных преступных действий, тем самым иное лицо, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с ФИО1, в соответствии с заранее распределенными ролями, совершил незаконный сбыт наркотического средства - смеси, содержащей наркотическое средство - героин (диацетилморфин), массой 0,30 грамм, которое изъято сотрудниками ОКОН УМВД России по г. Комсомольску-на-Амуре в ходе осмотра места происшествия – металлической обшивки подъезда (№) (адрес) корпус 2 по (адрес) в г. Комсомольске-на-Амуре (адрес) - (дата) в период с 19 часов 00 минут до 19 часов 10 минут. 

2.Кроме этого, ФИО1, в период с 00 часов 01 минуты (дата) до 20 часов 59 минут (дата), действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе группы лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с иным лицом, совершила незаконный сбыт наркотического средства - смеси, содержащей наркотическое средство – героин (диацетилморфин), массой 0,34 грамма, при следующих обстоятельствах.

В период с 00 часов 01 минуты (дата) до 23 часов 59 минут (дата), иное лицо, желая улучшить своё материальное положение, достоверно зная, что незаконный сбыт наркотических средств, а именно наркотического средства – героин (диацетилморфин), является высокодоходным видом противоправной деятельности, руководствуясь корыстными побуждениями, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения и желая их наступления, то есть, действуя с прямым умыслом, с целью совершения многократных незаконных сбытов наркотического средства – героин (диацетилморфин), широкому кругу лиц, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), создал аккаунт @Fartyvsemvsegda и ник «ФАРТОВЫЙ» - в мессенджере мгновенного обмена сообщениями «Telegram», после чего, при помощи данного аккаунта иное лицо создал закрытый канал (виртуальный магазин) по продаже наркотического средства – героин (диацетилморфин) в мессенджере мгновенного обмена сообщениями «Telegram» под названием «ФОРТОВЫЙ», установив «аватар» (фото) канала, запоминающийся логотип и установил себя в роли основного «оператора» и «закладчика» указанного канала, при помощи которого, впоследствии, намеревался самостоятельно осуществлять на территории (адрес) незаконный сбыт наркотического средства – героин (диацетилморфин), посредством системы тайников, информирования подписчиков об изменении цен на наркотики, а также подбор «покупателей» наркотических средств на территории (адрес), путем добавления их, по индивидуальной заявке покупателей, в список подписчиков канала «ФОРТОВЫЙ» в мессенджере мгновенного обмена сообщениями «Telegram».

Продолжая свои преступные действия, иное лицо, руководствуясь корыстными побуждениями, с целью систематического обеспечения преступным путем высокого уровня материального дохода, осознавая, что эффективность преступной деятельности по незаконному сбыту наркотического средства - героин (диацетилморфин) возрастет, при увеличении численности соучастников преступной группы, в период с 00 часов 01 минуты (дата) до 10 часов 20 минут (дата), находясь по месту своего жительства - в (адрес) корпус 3 по (адрес) в г.Комсомольске-на-Амуре (адрес), предложил своей сожительнице ФИО1 войти в преступную группу с ним и выполнять совместно с ним преступную роль «закладчика», созданного им виртуального магазина «ФОРТОВЫЙ».

ФИО1, желая улучшить своё материальное положение, достоверно зная, что незаконный сбыт наркотических средств, а именно наркотического средства – героин (диацетилморфин), является высокодоходным видом противоправной деятельности, руководствуясь корыстными побуждениями, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения и желая их наступления, то есть, действуя с прямым умыслом, согласилась на предложение иного лица по осуществлению совместной противоправной деятельности по незаконному сбыту наркотического средства - героин (диацетилморфин), в составе группы лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с иным лицом. 

При этом иное лицо и ФИО1, распределили между собой роли, согласно которым иное лицо, пользующийся в сети «Интернет» именем @Fartyvsemvsegda и ником «ФАРТОВЫЙ», выполняя взятую на себя роль «оператора» и «закладчика» виртуального магазина «ФОРТОВЫЙ» по продаже наркотического средства - героин (диацетилморфин), действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе группы лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с ФИО1, должен был приобретать крупные партии наркотического средства – героин (диацетилморфин), и, совместно и согласованно с ФИО1 фасовать указанное наркотическое средство на более мелкие дозы. Затем иное лицо, пользующийся в сети «Интернет» именем @Fartyvsemvsegda и ником «ФАРТОВЫЙ», действуя умышленно, незаконно, группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с ФИО1, должен был оборудовать тайники с наркотическим средством – героин (диацетилморфин), предназначенные для кратковременного хранения наркотического средства в условиях, исключающих его случайное обнаружение, в подъездах жилых домов на территории (адрес) г.Комсомольска-на-Амуре (адрес), после чего, вышеуказанные оборудованные тайники иным лицом, пользующийся в сети «Интернет» именем @Fartyvsemvsegda и ником «ФАРТОВЫЙ», в продолжение своих преступных действий, должен был фотографировать, ожидая спроса на приобретение наркотиков со стороны лиц, являющихся его потребителями, которые посредством текстового сообщения в индивидуальном чате мессенджера мгновенного обмена сообщениями «Telegram», обращались к нему как к «оператору» виртуального магазина «ФОРТОВЫЙ», и сообщали какое количество наркотика им необходимо. 

Далее, иное лицо, пользующийся в сети «Интернет» именем @Fartyvsemvsegda и ником «ФАРТОВЫЙ», посредством текстового сообщения должен был сообщать «покупателям» наркотиков, номер банковской карты, зарегистрированной на ФИО1, на которую необходимо перевести денежные средства за оплату наркотика, «покупатели» наркотиков переводили на указанный иным лицом, пользующимся в сети «Интернет» именем @Fartyvsemvsegda и ником «ФАРТОВЫЙ», номер банковской карты, зарегистрированной на ФИО1, указанную им сумму денежных средств, далее, после поступления денежных средств на банковский счет, иное лицо сообщал «покупателям» адреса с местом нахождения «закладок» с наркотическим средством – героин (диацетилморфин) на территории (адрес) г. Комсомольска-на-Амуре (адрес).

ФИО1, выполняя взятую на себя совместную с иным лицом преступную роль «закладчика», находясь с иным лицом в месте оборудования им тайников с наркотическим средством – героин (диацетилморфин), с целью последующего незаконного сбыта, должна была наблюдать за окружающей обстановкой, с целью обнаружения возможного появления третьих лиц, способных пресечь их совместную преступную деятельность, обеспечивая тем самым тайность их совместных преступных действий, а также самостоятельно размещать тайники с наркотическим средством для последующего бесконтактного сбыта покупателям из числа подписчиков закрытого канала виртуального магазина «ФОРТОВЫЙ» в мессенджере мгновенного обмена сообщениями «Telegram».

Неоднократно повторяя схему совершения преступлений, иное лицо пользующийся в сети «Интернет» именем @Fartyvsemvsegda и ником «ФАРТОВЫЙ», умышленно, из корыстных побуждений, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с ФИО1 в соответствии с заранее распределенными ролями, в период с 00 часов 01 минуты (дата) до 11 часов 30 минут (дата), осуществляли преступную деятельность по незаконному сбыту наркотического средства – героин (диацетилморфин), до момента пресечения их преступной деятельности сотрудниками правоохранительных органов.

Так, иное лицо, пользующийся в сети «Интернет» именем @Fartyvsemvsegda и ником «ФАРТОВЫЙ», в составе группы лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с ФИО1, умышленно, из корыстных побуждений, выполняя свою преступную роль, в период с 00 часов 01 минуты (дата) до 17 часов 55 минут (дата), умышленно, незаконно, с целью последующего незаконного сбыта, неустановленным в ходе предварительного следствия способом, в неустановленном в ходе предварительного следствия месте, приобрел наркотическое средство – смесь, содержащую наркотическое средство – героин (диацетилморфин), массой не менее 0,34 грамма, которую храня при себе, перенес от места незаконного приобретения в (адрес) корпус 3 по (адрес) в г. Комсомольске-на-Амуре (адрес), где, расфасовав и поместив его в не менее, чем один полимерный пакет с застежкой «zip-lock», перемотанный липкой лентой белого цвета, продолжил его хранить с целью дальнейшего незаконного сбыта, ожидая спроса на его приобретение со стороны лиц, являющихся его потребителями, из числа подписчиков закрытого канала виртуального магазина «ФОРТОВЫЙ» в мессенджере мгновенного обмена сообщениями «Telegram».

Продолжая свои преступные действия, направленные на совершение неоднократных незаконных сбытов наркотических средств на территории (адрес), в период с 17 часов 56 минут до 18 часов 03 минут (дата), иное лицо, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с ФИО1, реализуя единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства - героин (диацетилморфин), выполняя взятую на себя роль «закладчика», ожидая спроса на приобретение наркотиков со стороны лиц, являющихся его потребителями, находясь у подъезда (№) (адрес) корпус 2 по (адрес) в г. Комсомольске-на-Амуре (адрес), подыскал место для оборудования тайника с наркотическим средством, подходящее для непродолжительного хранения в условиях, допускающих «условно» свободный доступ к сокрытому свертку с наркотическим средством, но исключающим его случайное обнаружение неосведомленными лицами. 

В указанный период времени, иное лицо, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с ФИО1, выполняя свое ролевое участие, находясь у подъезда (№) (адрес) корпус 2 по (адрес) в г. Комсомольске-на-Амуре (адрес), оборудовал тайник с наркотическим средством, которое согласно заключению эксперта (№) Ф/Х от (дата), является наркотическим средством – смесью, содержащей наркотическое средство - героин (диацетилморфин), массой 0,34 грамма, расфасованным в один полимерный пакет с застежкой «zip-lock», перемотанный липкой лентой белого цвета, поместив его на магните в металлическую опору козырька указанного подъезда, после чего сфотографировал место тайника посредством принадлежащего ему мобильного устройства.

ФИО1 в указанный период времени, находясь у подъезда (№) (адрес) корпус 2 по (адрес) в г. Комсомольске-на-Амуре (адрес), реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, выполняя взятую на себя роль «закладчика», действуя группой лиц по предварительному сговору совместно и согласованно с иным лицом, с целью последующего «бесконтактного» незаконного сбыта, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», наблюдала за окружающей обстановкой, с целью обнаружения возможного появления третьих лиц, способных пресечь их совместную преступную деятельность.

Далее, в период с 20 часов 28 минут до 20 часов 30 минуты (дата), к иному лицу, пользующемуся в сети «Интернет» именем @Fartyvsemvsegda и ником «ФАРТОВЫЙ», действующему умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с ФИО1, при помощи мессенджера мгновенного обмена сообщениями «Telegram», посредством текстового сообщения в индивидуальном чате обратился пользователь ФИО3 (псевдоним), участвующий в качестве «покупателя» наркотиков в рамках проводимого сотрудниками ОКОН УМВД России по г. Комсомольску-на-Амуре оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка». 

В указанный период времени, в ответном сообщении иное лицо, пользующийся в сети «Интернет» именем @Fartyvsemvsegda и ником «ФАРТОВЫЙ», в продолжение единого преступного умысла, направленного на многократные незаконные сбыты наркотического средства – героин (диацетилморфин), действуя совместно и согласовано с ФИО1 умышленно, из корыстных побуждений, выполняя свое ролевое участие в составе группы лиц по предварительному сговору, сообщил пользователю ФИО3 (псевдоним) номер банковской карты, зарегистрированной на ФИО1, на которую необходимо перечислить денежные средства за оплату наркотика.

В период с 20 часов 38 минут до 20 часов 42 минут (дата), ФИО3 (псевдоним), участвующий в качестве «покупателя» наркотиков в рамках проводимого сотрудниками ОКОН УМВД России по г. Комсомольску-на-Амуре оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», получив номер банковской карты, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», посредством установленного в его мобильном устройстве приложения «ВТБ Онлайн», находясь в служебном автомобиле, припаркованном у здания Торгового центра «БУМ», расположенного по (адрес) в г.Комсомольске-на-Амуре (адрес), осуществил денежный перевод в сумме 2500 рублей на указанный ему иным лицом пользующимся в сети «Интернет» именем @Fartyvsemvsegda и ником «ФАРТОВЫЙ», банковский счет ПАО «Сбербанк России». 

В указанный период времени иное лицо, пользующийся в сети «Интернет» именем @Fartyvsemvsegda и ником «ФАРТОВЫЙ», в соответствии с заранее распределенными ролями, после получения уведомления о поступлении денежных средств на счет, продолжая преступный умысел, направленный на многократный незаконный сбыт наркотического средства – героин (диацетилморфин), умышленно, из корыстных побуждений, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с ФИО1, сообщил ФИО3 (псевдоним), участвующему в качестве «покупателя» наркотиков в рамках проводимого сотрудниками ОКОН УМВД России по г. Комсомольску-на-Амуре оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», посредством текстового сообщения в индивидуальном чате в мессенджере мгновенного обмена сообщениями «Telegram» о месте нахождения тайника с наркотическим средством путем направления фотографии с описанием его местонахождения, находящимся в металлической опоре козырька подъезда (№) (адрес) корпус 2 по (адрес) в г. Комсомольске-на-Амуре (адрес).

В период с 20 часов 50 минут до 20 часов 51 минуты (дата), в указанном иным лицом, пользующимся в сети «Интернет» именем @Fartyvsemvsegda и ником «ФАРТОВЫЙ», месте – в металлической опоре козырька подъезда (№) (адрес) корпус 2 по (адрес) в г. Комсомольске-на-Амуре (адрес), ФИО3 (псевдоним), участвующим в качестве «покупателя» наркотического средства в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка», был обнаружен сверток из липкой ленты белого цвета, с наркотическим средством – смесью, содержащей наркотическое средство - героин (диацетилморфин), массой 0,34 грамма, которое в период с 20 часов 52 минут до 20 часов 55 минут (дата) добровольно выдано ФИО3 (псевдоним) сотрудникам ОКОН УМВД России по г.Комсомольску-на-Амуре в служебном автомобиле, припаркованном у (адрес) корпус 2 по (адрес) в г. Комсомольске-на-Амуре (адрес). 

3.Кроме этого, ФИО1, в период с 00 часов 01 минуты (дата) до 11 часов 30 минут (дата), действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе группы лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с иным лицом, совершила незаконный сбыт наркотического средства - смеси, содержащей наркотическое средство – героин (диацетилморфин), общей массой 0,72 грамма, в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

В период с 00 часов 01 минуты (дата) до 23 часов 59 минут (дата) иное лицо, желая улучшить своё материальное положение, достоверно зная, что незаконный сбыт наркотических средств, а именно наркотического средства – героин (диацетилморфин), является высокодоходным видом противоправной деятельности, руководствуясь корыстными побуждениями, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения и желая их наступления, то есть, действуя с прямым умыслом, с целью совершения многократных незаконных сбытов наркотического средства – героин (диацетилморфин), широкому кругу лиц, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), создал аккаунт @Fartyvsemvsegda и ник «ФАРТОВЫЙ» - в мессенджере мгновенного обмена сообщениями «Telegram», после чего, при помощи данного аккаунта иное лицо создал закрытый канал (виртуальный магазин) по продаже наркотического средства – героин (диацетилморфин) в мессенджере мгновенного обмена сообщениями «Telegram» под названием «ФОРТОВЫЙ», установив «аватар» (фото) канала, запоминающийся логотип и установил себя в роли основного «оператора» и «закладчика» указанного канала, при помощи которого, впоследствии, намеревался самостоятельно осуществлять на территории (адрес) незаконный сбыт наркотического средства – героин (диацетилморфин), посредством системы тайников, информирования подписчиков об изменении цен на наркотики, а также подбор «покупателей» наркотических средств на территории (адрес), путем добавления их, по индивидуальной заявке покупателей, в список подписчиков канала «ФОРТОВЫЙ» в мессенджере мгновенного обмена сообщениями «Telegram».

Продолжая свои преступные действия, иное лицо, руководствуясь корыстными побуждениями, с целью систематического обеспечения преступным путем высокого уровня материального дохода, осознавая, что эффективность преступной деятельности по незаконному сбыту наркотического средства - героин (диацетилморфин) возрастет, при увеличении численности соучастников преступной группы, в период с 00 часов 01 минуты (дата) до 10 часов 20 минут (дата), находясь по месту своего жительства в (адрес) корпус 3 по (адрес) в г. Комсомольске-на-Амуре (адрес), предложил своей сожительнице ФИО1 войти в преступную группу с ним и выполнять совместно с ним преступную роль «закладчика», созданного им виртуального магазина «ФОРТОВЫЙ».

ФИО1, желая улучшить своё материальное положение, достоверно зная, что незаконный сбыт наркотических средств, а именно наркотического средства – героин (диацетилморфин), является высокодоходным видом противоправной деятельности, руководствуясь корыстными побуждениями, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения и желая их наступления, то есть, действуя с прямым умыслом, согласилась на предложение иного лица по осуществлению совместной противоправной деятельности по незаконному сбыту наркотического средства - героин (диацетилморфин), в составе группы лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с иным лицом. 

При этом иное лицо и ФИО1 распределили между собой роли, согласно которым иное ицо, пользующийся в сети «Интернет» именем @Fartyvsemvsegda и ником «ФАРТОВЫЙ», выполняя взятую на себя роль «оператора» и «закладчика» виртуального магазина «ФОРТОВЫЙ» по продаже наркотического средства - героин (диацетилморфин), действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе группы лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с ФИО1, должен был приобретать крупные партии наркотического средства – героин (диацетилморфин), и, совместно и согласованно с ФИО1 фасовать указанное наркотическое средство на более мелкие дозы. Затем иное лицо, пользующийся в сети «Интернет» именем @Fartyvsemvsegda и ником «ФАРТОВЫЙ», действуя умышленно, незаконно, группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с ФИО1, должен был оборудовать тайники с наркотическим средством – героин (диацетилморфин), предназначенные для кратковременного хранения наркотического средства в условиях, исключающих его случайное обнаружение, в подъездах жилых домов на территории (адрес), после чего, вышеуказанные оборудованные тайники иным лицом, пользующийся в сети «Интернет» именем @Fartyvsemvsegda и ником «ФАРТОВЫЙ», в продолжение своих преступных действий, должен был фотографировать, ожидая спроса на приобретение наркотиков со стороны лиц, являющихся его потребителями, которые посредством текстового сообщения в индивидуальном чате мессенджера мгновенного обмена сообщениями «Telegram», обращались к нему как к «оператору» виртуального магазина «ФОРТОВЫЙ», и сообщали какое количество наркотика им необходимо. 

Далее, иное лицо, пользующийся в сети «Интернет» именем @Fartyvsemvsegda и ником «ФАРТОВЫЙ», посредством текстового сообщения должен был сообщать «покупателям» наркотиков, номер банковской карты, зарегистрированной на ФИО1, на которую необходимо перевести денежные средства за оплату наркотика, «покупатели» наркотиков переводили на указанный иным лицом, пользующимся в сети «Интернет» именем @Fartyvsemvsegda и ником «ФАРТОВЫЙ», номер банковской карты, зарегистрированной на ФИО1, указанную им сумму денежных средств, далее, после поступления денежных средств на банковский счет, иное лицо сообщал «покупателям» адреса с местом нахождения «закладок» с наркотическим средством – героин (диацетилморфин) на территории (адрес) г. Комсомольска-на-Амуре (адрес).

ФИО1, выполняя взятую на себя совместную с иным лицом преступную роль «закладчика», находясь с иным лицом в месте оборудования им тайников с наркотическим средством – героин (диацетилморфин), с целью последующего незаконного сбыта, должна была наблюдать за окружающей обстановкой, с целью обнаружения возможного появления третьих лиц, способных пресечь их совместную преступную деятельность, обеспечивая тем самым тайность их совместных преступных действий, а также самостоятельно размещать тайники с наркотическим средством для последующего бесконтактного сбыта покупателям из числа подписчиков закрытого канала виртуального магазина «ФОРТОВЫЙ» в мессенджере мгновенного обмена сообщениями «Telegram».

Неоднократно повторяя схему совершения преступлений, иное лицо, пользующийся в сети «Интернет» именем @Fartyvsemvsegda и ником «ФАРТОВЫЙ», умышленно, из корыстных побуждений, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с ФИО1 в соответствии с заранее распределенными ролями, в период с 00 часов 01 минуты (дата) до 11 часов 30 минут (дата), осуществляли преступную деятельность по незаконному сбыту наркотического средства – героин (диацетилморфин), до момента пресечения их преступной деятельности сотрудниками правоохранительных органов.

Так, иное лицо, пользующийся в сети «Интернет» именем @Fartyvsemvsegda и ником «ФАРТОВЫЙ», в составе группы лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с ФИО1, умышленно, из корыстных побуждений, выполняя свою преступную роль, в период с 00 часов 01 минуты (дата) до 07 часов 00 минут (дата), умышленно, незаконно, с целью последующего незаконного сбыта, неустановленным способом, в неустановленном месте, приобрел наркотическое средство - смесь, содержащую наркотическое средство - героин (диацетилморфин), общей массой не менее 35,66 грамм, образующей, крупный размер, для данного вида наркотического средства, которую храня при себе, перенес от места незаконного приобретения в (адрес) корпус 3 по (адрес) в г. Комсомольске-на-Амуре (адрес), где, расфасовав и поместив его в восемьдесят четыре полимерных пакета с застежкой «zip-lock», пять из которых дополнительно перемотал двумя фрагментами изоляционной ленты черного цвета, и продолжил его хранить с целью дальнейшего незаконного сбыта, ожидая спроса на его приобретение со стороны лиц, являющихся его потребителями, из числа подписчиков закрытого канала виртуального магазина «ФОРТОВЫЙ» в мессенджере мгновенного обмена сообщениями «Telegram».

Продолжая свои преступные действия, направленные на совершение неоднократных незаконных сбытов наркотических средств на территории (адрес), в период с 07 часов 01 минуты до 08 часов 50 минут (дата), ФИО1, имея в незаконном владении ранее переданные ей иным лицом пять полимерных свертков из изоляционной ленты черного цвета с наркотическим средством – смесью, содержащей наркотическое средство – героин (диацетилморфин), общей массой 1,76 грамм, образующей значительный размер, для данного вида наркотического средства, действуя из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с иным лицом, реализуя единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства - героин (диацетилморфин), выполняя взятую на себя роль «закладчика», ожидая спроса на приобретение наркотиков со стороны лиц, являющихся его потребителями, находясь в подъезде (№) (адрес) корпус 3 по (адрес) в г. Комсомольске-на-Амуре (адрес), подыскала места для оборудования тайников с наркотическим средством, подходящие для непродолжительного хранения в условиях, допускающих «условно» свободный доступ к сокрытому свертку с наркотическим средством, но исключающими его случайное обнаружение неосведомленными лицами. 

В указанный период времени ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с иным лицом, выполняя свое ролевое участие, находясь в подъезде (№) (адрес) корпус 3 по (адрес) в г. Комсомольске-на-Амуре (адрес), оборудовала тайник с наркотическим средством – смесью, содержащей наркотическое средство – героин (диацетилморфин), расфасованным в один полимерный пакет с застежкой «zip-lock», перемотанный двумя фрагментами изоляционной лентой черного цвета, поместив его на магните за металлическим радиатором отопления, расположенным с левой стороны от входной двери в подъезд (№) (адрес) корпус 3 по (адрес) в г. Комсомольске-на-Амуре (адрес), после чего ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с иным лицом, выполняя свое ролевое участие, поднялась на лестничную площадку между первым и вторым этажами в подъезде (№) (адрес) корпус 3 по (адрес) в г. Комсомольске-на-Амуре (адрес), где оборудовала аналогичный тайник с наркотическим средством – смесью, содержащей наркотическое средство – героин (диацетилморфин), расфасованным в один полимерный пакет с застежкой «zip-lock», перемотанный двумя фрагментами изоляционной лентой черного цвета, поместив его на магните за металлический радиатор отопления, расположенный под почтовыми ящиками, находящимися на стене с правой стороны от лестничного марша в указанном подъезде. 

При этом, иное лицо в указанный период времени, находясь у подъезда (№) (адрес) корпус 3 по (адрес) в г. Комсомольске-на-Амуре (адрес), реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, выполняя взятую на себя роль «закладчика», действуя группой лиц по предварительному сговору совместно и согласованно с ФИО1, с целью последующего «бесконтактного» незаконного сбыта, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», наблюдал за окружающей обстановкой, с целью обнаружения возможного появления третьих лиц, способных пресечь их совместную преступную деятельность, обеспечивая тем самым тайность их совместных преступных действий, после чего зашел в подъезд (№) (адрес) корпус 3 по (адрес) в г. Комсомольске-на-Амуре (адрес), где сфотографировал места, оборудованных ФИО1 тайников посредством принадлежащего ему мобильного устройства, тем самым иное лицо, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с ФИО1, в соответствии с заранее распределенными ролями, совершил незаконный сбыт наркотического средства, которое согласно заключению эксперта (№) Ф/Х от (дата), является наркотическим средством – смесью, содержащей наркотическое средство - героин (диацетилморфин), общей массой 0,72 грамма, образующей значительный размер, которое изъято сотрудниками ОКОН УМВД России по г. Комсомольску-на-Амуре в ходе осмотра места происшествия в подъезде (№) (адрес) корпус 3 по (адрес) в г. Комсомольске-на-Амуре (адрес) (дата) в период с 10 часов 30 минут до 11 часов 30 минут. 

4. Кроме этого, ФИО1, в период с 00 часов 01 минуты (дата) до 14 часов 01 минуты (дата), действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе группы лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с иным лицом, совершила покушение на незаконный сбыт наркотического средства – смеси, содержащей наркотическое средство - героин (диацетилморфин), общей массой 34,94 грамма, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

В период с 00 часов 01 минуты (дата) до 23 часов 59 минут (дата), иное лицо, желая улучшить своё материальное положение, достоверно зная, что незаконный сбыт наркотических средств, а именно наркотического средства – героин (диацетилморфин), является высокодоходным видом противоправной деятельности, руководствуясь корыстными побуждениями, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения и желая их наступления, то есть, действуя с прямым умыслом, с целью совершения многократных незаконных сбытов наркотического средства – героин (диацетилморфин), широкому кругу лиц, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), создал аккаунт @Fartyvsemvsegda и ник «ФАРТОВЫЙ» - в мессенджере мгновенного обмена сообщениями «Telegram», после чего, при помощи данного аккаунта иное лицо создал закрытый канал (виртуальный магазин) по продаже наркотического средства – героин (диацетилморфин) в мессенджере мгновенного обмена сообщениями «Telegram» под названием «ФОРТОВЫЙ», установив «аватар» (фото) канала, запоминающийся логотип и установил себя в роли основного «оператора» и «закладчика» указанного канала, при помощи которого, впоследствии, намеревался самостоятельно осуществлять на территории (адрес) незаконный сбыт наркотического средства – героин (диацетилморфин), посредством системы тайников, информирования подписчиков об изменении цен на наркотики, а также подбор «покупателей» наркотических средств на территории (адрес), путем добавления их, по индивидуальной заявке покупателей, в список подписчиков канала «ФОРТОВЫЙ» в мессенджере мгновенного обмена сообщениями «Telegram».

Продолжая свои преступные действия, иное лицо, руководствуясь корыстными побуждениями, с целью систематического обеспечения преступным путем высокого уровня материального дохода, осознавая, что эффективность преступной деятельности по незаконному сбыту наркотического средства - героин (диацетилморфин) возрастет, при увеличении численности соучастников преступной группы, в период с 00 часов 01 минуты (дата) до 10 часов 20 минут (дата), находясь по месту своего жительства в (адрес) корпус 3 по (адрес) в г. Комсомольске-на-Амуре (адрес), предложил своей сожительнице ФИО1 войти в преступную группу с ним и выполнять совместно с ним преступную роль «закладчика», созданного им виртуального магазина «ФОРТОВЫЙ».

ФИО1, желая улучшить своё материальное положение, достоверно зная, что незаконный сбыт наркотических средств, а именно наркотического средства – героин (диацетилморфин), является высокодоходным видом противоправной деятельности, руководствуясь корыстными побуждениями, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения и желая их наступления, то есть, действуя с прямым умыслом, согласилась на предложение иного лица по осуществлению совместной противоправной деятельности по незаконному сбыту наркотического средства - героин (диацетилморфин), в составе группы лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с иным лицом. 

При этом иное лицо и ФИО1 распределили между собой роли, согласно которым иное лицо, пользующийся в сети «Интернет» именем @Fartyvsemvsegda и ником «ФАРТОВЫЙ», выполняя взятую на себя роль «оператора» и «закладчика» виртуального магазина «ФОРТОВЫЙ» по продаже наркотического средства - героин (диацетилморфин), действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе группы лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с ФИО1, должен был приобретать крупные партии наркотического средства – героин (диацетилморфин), и, совместно и согласованно с ФИО1 фасовать указанное наркотическое средство на более мелкие дозы. Затем иное лицо, пользующийся в сети «Интернет» именем @Fartyvsemvsegda и ником «ФАРТОВЫЙ», действуя умышленно, незаконно, группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с ФИО1, должен был оборудовать тайники с наркотическим средством – героин (диацетилморфин), предназначенные для кратковременного хранения наркотического средства в условиях, исключающих его случайное обнаружение, в подъездах жилых домов на территории (адрес), после чего, вышеуказанные оборудованные тайники иное лицо, пользующийся в сети «Интернет» именем @Fartyvsemvsegda и ником «ФАРТОВЫЙ», в продолжение своих преступных действий, должен был фотографировать, ожидая спроса на приобретение наркотиков со стороны лиц, являющихся его потребителями, которые посредством текстового сообщения в индивидуальном чате мессенджера мгновенного обмена сообщениями «Telegram», обращались к нему как к «оператору» виртуального магазина «ФОРТОВЫЙ», и сообщали какое количество наркотика им необходимо. 

Далее, иное лицо пользующийся в сети «Интернет» именем @Fartyvsemvsegda и ником «ФАРТОВЫЙ», посредством текстового сообщения должен был сообщать «покупателям» наркотиков, номер банковской карты, зарегистрированной на ФИО1, на которую необходимо перевести денежные средства за оплату наркотика, «покупатели» наркотиков переводили на указанный иным лицом, пользующимся в сети «Интернет» именем @Fartyvsemvsegda и ником «ФАРТОВЫЙ», номер банковской карты, зарегистрированной на ФИО1, указанную им сумму денежных средств, далее, после поступления денежных средств на банковский счет, иное лицо сообщал «покупателям» адреса с местом нахождения «закладок» с наркотическим средством – героин (диацетилморфин) на территории (адрес) г. Комсомольска-на-Амуре (адрес).

ФИО1, выполняя взятую на себя совместную с иным лицом преступную роль «закладчика», находясь с иным лицом в месте оборудования им тайников с наркотическим средством – героин (диацетилморфин), с целью последующего незаконного сбыта, должна была наблюдать за окружающей обстановкой, с целью обнаружения возможного появления третьих лиц, способных пресечь их совместную преступную деятельность, обеспечивая тем самым тайность их совместных преступных действий, а также самостоятельно размещать тайники с наркотическим средством для последующего бесконтактного сбыта покупателям из числа подписчиков закрытого канала виртуального магазина «ФОРТОВЫЙ» в мессенджере мгновенного обмена сообщениями «Telegram».

Неоднократно повторяя схему совершения преступлений, иное лицо, пользующийся в сети «Интернет» именем @Fartyvsemvsegda и ником «ФАРТОВЫЙ», умышленно, из корыстных побуждений, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с ФИО1 в соответствии с заранее распределенными ролями, в период с 00 часов 01 минуты (дата) до 11 часов 30 минут (дата), осуществляли преступную деятельность по незаконному сбыту наркотического средства – героин (диацетилморфин), до момента пресечения их преступной деятельности сотрудниками правоохранительных органов.

Так, иное лицо, пользующийся в сети «Интернет» именем @Fartyvsemvsegda и ником «ФАРТОВЫЙ», в составе группы лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с ФИО1, умышленно, из корыстных побуждений, выполняя свою преступную роль, в период с 00 часов 01 минуты (дата) до 07 часов 00 минут (дата), умышленно, незаконно, с целью последующего незаконного сбыта, неустановленным способом, в неустановленном месте, приобрел наркотическое средство – смесь, содержащую наркотическое средство - героин (диацетилморфин), общей массой не менее 35,66 грамм, образующей крупный размер, для данного вида наркотического средства, которую, храня при себе, перенес от места незаконного приобретения в (адрес) корпус 3 по (адрес) в г. Комсомольске-на-Амуре (адрес), где, расфасовав и поместив его в восемьдесят четыре полимерных пакета с застежкой «zip-lock», пять из которых дополнительно перемотал двумя фрагментами изоляционной ленты черного цвета, и продолжил его хранить в (адрес) корпус 3 по (адрес) в г. Комсомольске-на-Амуре (адрес), с целью дальнейшего незаконного сбыта, ожидая спроса на его приобретение со стороны лиц, являющихся его потребителями.

Продолжая свои преступные действия, направленные на совершение неоднократных незаконных сбытов наркотических средств на территории (адрес), в период времени с 07 часов 01 минуты до 10 часов 20 минут (дата), ФИО1, имея в незаконном владении ранее переданные ей иным лицом пять полимерных свертков из изоляционной ленты черного цвета с наркотическим средством – смесью, содержащей наркотическое средство – героин (диацетилморфин), общей массой 1,76 грамм, образующей значительный размер, для данного вида наркотического средства, действуя из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с иным лицом, реализуя единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства - героин (диацетилморфин), выполняя взятую на себя роль «закладчика», ожидая спроса на приобретение наркотиков со стороны лиц, являющихся его потребителями, находясь в подъезде (№) (адрес) корпус 3 по (адрес) в г. Комсомольске-на-Амуре (адрес), в период с 07 часов 01 минуты до 08 часов 50 минут (дата), совершила незаконный сбыт части наркотического средства – смеси, содержащей наркотическое средство – героин (диацетилморфин), общей массой 0,72 грамма, в значительном размере, а часть наркотического средства, которое согласно заключению эксперта (№) Ф/Х от (дата) является наркотическим средством – смесью, содержащей наркотическое средство – героин (диацетилморфин), общей массой 1,04 грамма, образующей значительный размер, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с иным лицом, в соответствии с заранее распределенными ролями, с целью дальнейшего незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» продолжила незаконно хранить при себе, ожидая спроса на его приобретение со стороны лиц потребителей наркотических средств, до момента изъятия указанного наркотического средства сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия в период с 09 часов 25 минут до 10 часов 20 минут (дата) на участке местности, расположенном в 32-х метрах от подъезда (№) (адрес) корпус 2 по (адрес) в г. Комсомольске-на-Амуре (адрес), куда ФИО1, осознавая неизбежность обнаружения наркотического средства сотрудниками полиции, в ходе ее задержания, выбросила указанные свертки с наркотическим средством, с целью сокрытия следов своей преступной деятельности.

Оставшуюся часть наркотического средства, которое согласно заключению эксперта (№) Ф/Х от (дата), является наркотическим средством – смесью, содержащей наркотическое средство - героин (диацетилморфин), общей массой 33,90 грамм, крупный размер, для данного вида наркотического средства, содержащееся в семидесяти девяти полимерных пакетах с застежками «zip-lock», в период с 00 часов 01 минуты (дата) до 14 часов 01 минуты (дата), иные лицо, действуя из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с ФИО1, реализуя единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства - героин (диацетилморфин), ожидая спроса на приобретение наркотиков со стороны его потребителей, из числа лиц, являющихся подписчиками закрытого канала виртуального магазина «ФОРТОВЫЙ», продолжил незаконно хранить в (адрес) корпус 3 по (адрес) в г. Комсомольске-на-Амуре (адрес) до момента его изъятия сотрудниками ОКОН УМВД России по г. Комсомольску-на-Амуре в ходе обыска по указанному адресу, имевшего место (дата) в период с 12 часов 15 минут до 14 часов 01 минуты. 

Таким образом, ФИО1, умышленно, из корыстных побуждений, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с иным лицом, пользующимся в сети «Интернет» именем @Fartyvsemvsegda и ником «ФАРТОВЫЙ», и являющимся «оператором» и «закладчиком» виртуального магазина «ФОРТОВЫЙ», в период времени с 00 часов 01 минуты (дата) до 14 часов 01 минуты (дата), совершила умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», наркотического средства – смеси, содержащей наркотическое средство - героин (диацетилморфин), общей массой 34,94 грамм, в крупном размере, однако, не смогла довести свои преступные действия до конца, по независящим от нее обстоятельствам, так как ее преступная деятельность была пресечена сотрудниками полиции. 

В судебном заседании подсудимая ФИО1 виновной себя признала полностью, с предъявленным ей обвинением согласилась и поддержала своё ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, дала показания по существу предъявленного обвинения. 

Государственный обвинитель Мартынова Е.Ю. поддержала ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного следствия, подтвердив активное содействие подсудимой следствию, которая сообщила информацию о лицах осуществляющих незаконный сбыт наркотических средств, а также участвовала при производстве оперативно-розыскных мероприятий и следственных действий, дала полные последовательные показания о собственной преступной деятельности и о преступной деятельности соучастника группы лиц по предварительному сговору. Таким образом, ФИО1 надлежащим образом исполнила обязательства, взятые на себя согласно досудебному соглашению о сотрудничестве.

Суд установив, что подсудимая ФИО1 осознает характер и последствия ходатайства, заявленного ею добровольно и после проведения консультаций с защитником, из материалов поступившего в суд уголовного дела и представления прокурора, предусмотренного ст. 317.5 УПК РФ, усматривается, что подсудимая ФИО1 заключила досудебное соглашение о сотрудничестве добровольно и при участии защитника, пришёл к выводу о том, что основания, предусмотренные ст. 317.6 УПК РФ соблюдены.

Изучение уголовного дела показало, что обязательства, предусмотренные досудебным соглашением о сотрудничестве, подсудимая ФИО1 выполнила.

При этом суд пришёл к выводу о том, что обвинение, с которым согласилась подсудимая обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

ФИО1 в ходе предварительного расследования не пыталась избежать уголовной ответственности. Признав предъявленное ей обвинение полностью, она дала подробные показания, изобличающие соучастника в преступной деятельности.

Суд квалифицирует действия подсудимой ФИО1:

по ст. 228.1 ч. 3 п. «а» УК РФ (в отношении наркотического средства массой 0,30 гр.) - как, незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору.

по ст. 228.1 ч.3 п. «а» УК РФ (в отношении наркотического средства массой 0,34 гр.)- как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору.

по ст. 228.1 ч.3 п.п. «а,б» УК РФ (в отношении наркотического средства массой 0,72 гр.) - как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

по ст. 30 ч. 3, ст. 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ - как покушение, на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, когда при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

При назначении наказания подсудимой ФИО1, суд руководствуется необходимостью исполнения требования закона о строго индивидуальном подходе к назначению наказания, имея в виду, что справедливое наказание способствует решению задач и осуществлению целей, указанных в ст.ст. 2, 43 УК РФ.

Кроме того, определяя вид и размер наказания ФИО1 за совершенное преступление, в соответствии со ст.ст. 6, 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступлений, относящихся к категории особо тяжких, данные о её личности - судима, по месту жительства характеризуется посредственно, а также влияние наказания на подсудимую и условия жизни её семьи, состояние здоровья, род занятий, семейное положение, на учётах в психиатрической больнице и наркологическом диспансере не состоит. 

Смягчающими наказание обстоятельствами, суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличение других участников преступлений, наличие несовершеннолетнего ребенка.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимой, суд признает рецидив преступлений, который является особо опасным, поскольку ФИО1 ранее судима за совершение особо тяжкого преступления к реальному лишению свободы.

Основания для постановления приговора без назначения наказания или освобождения ФИО1 от наказания отсутствуют. 

С учётом влияния наказания на условия жизни подсудимой ФИО1, а также её исправление, в целях восстановления социальной справедливости и предупреждения совершения подсудимой новых преступлений, суд считает, что исправление ФИО1 невозможно без изоляции её от общества, а наказание ей необходимо назначить в виде реального лишения свободы. Оснований для применения положений ст. 73 УК РФ суд не усматривает.

Вместе с тем, совокупность всех смягчающих наказание обстоятельств, а также осознание ФИО1 противоправности своего поведения и ее искренне критичное к этому отношение, существенно уменьшают степень общественной опасности преступлений, а потому судом признаются исключительными обстоятельствами, в связи с чем, на основании ст. 64 УК РФ суд считает возможным назначить наказание ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч.3 ст.228.1 УК РФ, а также не назначать дополнительные виды наказаний.

Согласно п. 34 постановления Пленума Верховного Суда РФ (№) от (дата) «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», при применении статей 62, 65 и 68 УК РФ в случае совершения неоконченного преступления указанная в этих нормах часть наказания исчисляется от срока или размера наказания, которые могут быть назначены по правилам статьи 66 УК РФ. Если в результате применения статей 66 и (или) 62 УК РФ срок или размер наказания, который может быть назначен осужденному, окажется менее строгим, чем нижний предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ, либо будет соответствовать ему, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на ст. 64 УК РФ. (ст. 30 ч. 3, 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ).

Оснований для освобождения от уголовной ответственности и наказания, изменения категории преступлений, в совершении которых обвиняется подсудимая, на менее тяжкие в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, суд не усматривает.

Разрешая вопрос об отсрочке отбывания наказания указанным в части 1 статьи 82 УК РФ суд принимает во внимание сведения о личности ФИО1, ее показания, из которых следует, что ребенок проживает отдельно от матери с бабушкой. На основании изложенного суд оснований для применения положений ч. 1 ст. 82 УК РФ, не находит.

В соответствии со ст. 58 ч. 1 п. «б» УК РФ, наказание ФИО1 следует отбывать в исправительной колонии общего режима.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в порядке ст. 81 УПК РФ.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении с учётом общественной опасности совершенных ею преступлений, необходимостью отбывания наказания в виде лишения свободы, в целях исполнения приговора, суд считает необходимым до вступления приговора в законную силу изменить на заключение под стражу.

Руководствуясь ст.ст. 307-309, 316, 317, 317.7 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 228.1 ч. 3 п. «а», 228.1 ч.3 п. «а», 228.1 ч.3 п.п. «а,б», 30 ч. 3, 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ, и назначить ей наказание:

- по ст.228.1 ч. 3 п. «а» УК РФ с применением положений ст. 64 УК РФ в виде 5 лет лишения свободы,

- по ст. 228.1 ч.3 п. «а» УК РФ с применением положений ст. 64 УК РФ в виде 5 лет лишения свободы,

- по ст. 228.1 ч.3 п.п. «а,б» УК РФ с применением положений ст. 64 УК РФ в виде 5 лет 6 месяцев лишения свободы,

- по ст. 30 ч. 3, 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ в виде 7 лет лишения свободы.

На основании ст. 69 ч. 3 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 8 лет 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Изменить ФИО1 меру пресечения с подписки о невыезде и надлежащем поведении на содержание под стражей, взяв ее под стражу в зале суда, которую по вступлению приговора в законную силу отменить.

Срок наказания исчислять с даты вступления приговора в законную силу. 

На основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ время содержания под стражей ФИО1 с (дата) до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день в отношении осужденных за преступления, предусмотренные статьями 228.1 УК РФ.

Вещественные доказательства на основании ст. 81 УПК РФ: 1) справку о результатах проведения ОРМ «Наблюдение» (№) от (дата), (за (дата)); 2) справку о результатах проведения ОРМ «Наблюдение» (№) от (дата), (за (дата)); 3) заявление о согласии на участие в оперативно-розыскном мероприятии от ФИО3 А.ча, (дата) года рождения; 4) акт осмотра вещей, находящихся при покупателе, проведенного (дата).; 5) акт осмотра, пометки и вручения денежных средств, проведенного (дата), с приложением – ксерокопией денежных средств; 6) акт осмотра транспортного средства ((№)), проведенного (дата); 7) акт проверочной закупки, проведенной (дата);8) акт о добровольной сдаче, проведенной (дата); 9) акт осмотра транспортного средства ((№)), проведенного (дата); 10) квитанция о внесении наличных денежных средств от (дата); 11) справку о результатах проведения ОРМ «Наблюдение» (№) от (дата); 12) справку о результатах проведения ОРМ «Наблюдение» (№) от (дата); 13) справку о результатах проведения ОРМ «Наблюдение» (№) от (дата); 14) справку о результатах проведения ОРМ «Наблюдение» (№) от (дата); 15) справку о результатах проведения ОРМ «Наблюдение» (№) от (дата); 16) справку о результатах проведения ОРМ «Наблюдение» (№) от (дата); 17) фототаблицу к справкам о результатах проведения ОРМ «Наблюдение», выполненная (дата), - хранить в материалах уголовного дела (№) до принятия итогового решения по делу,

18) наркотическое средство - смесь, содержащая наркотическое средство - героин (диацетилморфин), массой 0,07 грамм (с учетом израсходованного в ходе химических исследований), изъятое (дата); 19) наркотическое средство - смесь, содержащая героин (диацетилморфин), массой 0,28 грамм (с учетом израсходованного в ходе химических исследований), добровольно выданное ФИО3 (псевдоним), действующим в качестве покупателя в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», (дата); 20) наркотическое средство – смесь, содержащая наркотическое средство героин (диацетилморфин) общей массой 0,7 грамма, (с учетом израсходованного вещества), изъятое (дата), 21) наркотическое средство – смесь, содержащая наркотическое средство героин (диацетилморфин) общей массой 0,48 грамм, (с учетом израсходованного вещества), изъятое (дата), 22) наркотическое средство – смесь, содержащая наркотическое средство героин (диацетилморфин) общей массой 33,39 грамм, (с учетом израсходованного вещества), изъятое (дата); 23) электронные весы серого цвета, на внутренних поверхностях которых, имеются следы наркотического средства – смеси, содержащей героин (диацетилморфин), изъятые (дата); 24) три полимерных пакета «zip-lock», шесть фрагментов изоляционной ленты, три магнита, которые ранее составляли упаковки, наркотического средства - смесь содержащей героин (диацетилморфин) общей массой 1,04 грамм, изъятое (дата); 25) два полимерных пакета «zip-lock», четыре фрагмента изоляционной ленты черного цвета, два магнита которые ранее составляли упаковки, наркотического средства - смесь содержащей героин (диацетилморфин) общей массой 0,72 грамм, изъятое (дата), 26) полимерные пакеты «zip-lock», фрагменты полимерной пленки, 13 магнитов, моток изоляционной ленты черного цвета, на картонной втулке, моток изоляционной ленты черного цвета, на картонной втулке шириной 15 мм, моток изоляционной ленты черного цвета, на картонной втулке, шириной 19 мм, изъятые (дата), - находящиеся в камере хранения вещественных доказательств Следственного управления УМВД России по г. Комсомольску-на-Амуре по адресу: (адрес) в г. Комсомольске-на-Амуре (адрес) - хранить до принятия итогового решения по уголовного делу (№); 

27) бумажный конверт, с изображением одного следа указательного пальца правой руки подозреваемой ФИО1, обнаруженный на бесцветном полимерном пакете с застежкой «zip-lock» с веществом; 28) бумажный конверт, в котором находятся три отрезка с изображением следов пальцев рук на трех пакетах с застежкой «zip-lock»; 29) бумажный конверт, в котором находятся изображения восемь следов рук на отрезках бумаги, обнаруженных на пяти пакетах из-под вещества и на электронных весах; 30) сотовый телефон марки «Infinix», IMEI1: (№); IMEI2:(№); 31) сотовый телефон марки «Tecno SPARK», IMEI1:(№); IMEI2:(№); 32) сим-карту ПАО «Мобильные ТелеСистемы» с абонентским номером (№), установленная в сотовом телефоне марки «Infinix»; 33) сим-карту ПАО «Мобильные ТелеСистемы» с абонентским номером (№), и сим-картой ПАО «Вымпел Ком» с абонентским номером (№), установленные в сотовом телефоне марки «Infinix», принадлежащем ФИО1; 34) сим-карту ПАО «Мобильные ТелеСистемы» с абонентским номером (№), установленная в сотовом телефоне марки «Tecno SPARK», 35) банковскую карту ПАО «Сбербанк» (№)********9112, зарегистрированную на ФИО1; 35) банковскую карту ПАО «Сбербанк» (№)********6323, зарегистрированную на ФИО1; 36) сопроводительное письмо от (дата), направленное из ПАО Сбербанк, о предоставлении информации по банковским картах, 36) выписку по движению денежных средств по банковскому счет (№)************4925, зарегистрированного на ФИО1; 37) выписку по движению денежных средств по банковскому счету(№)************4926, зарегистрированного на ФИО1,; 37) выписку по движению денежных средств по банковскому счету (№)************0881, зарегистрированного на ФИО1 - хранить в материалах уголовного дела (№) до принятия итогового решения по делу; 

38) спортивные брюки серого цвета в полоску, спортивные брюки черного цвета с белой фирменной эмблемой «Kappa», футболку белого цвета с отложным воротником бежево-коричневого цвета, принадлежащие иному лицу; 39) юбку женскую серого цвета «в клетку» черно-белого цвета, принадлежащую ФИО1 40) сотовый телефон марки «Infinix», IMEI1:(№); IMEI2:(№), принадлежащий ФИО1; 41) сотовый телефон марки «Samsung», находящиеся у ФИО1 на ответственном хранении – хранить до принятия итогового решения по уголовному делу (№).

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в (адрес)вой суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, через суд, его вынесший, а осужденной, содержащейся под стражей, в тот же срок со дня вручении ей копии приговора. 

Настоящий приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 389.15 УПК РФ, то есть в виду несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом второй инстанции, а так же, поручать осуществление своей защиты избранному ей защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

О желании участвовать в заседании суда апелляционной инстанции осужденная должна указать в апелляционной жалобе, а если дело рассматривается по представлению прокурора или по жалобе другого лица - в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу, либо представление в течение 15 суток со дня вручения ей копии приговора, либо копии жалобы или представления. Ходатайство, заявленное с нарушением указанных требований, определением суда апелляционной инстанции может быть оставлено без удовлетворения.

Председательствующий К.В. Платонова